ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

                                                         ПРИКАЗ

        от 03.09.2020 г.	                                                                                         № 461
                                                                г. Белая Калитва
  Об организации предоставления бесплатного
питания обучающимся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных организациях
Белокалитвинского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 26.02.2020 г. п.1 «б» Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Постановлением Правительства РФ от 20.06.2020 г. № 900 "О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации "Развитие образования",  Областным законом от 07.12.1998 № 17-ЗС «О прожиточном минимуме в Ростовской области», Распоряжением Правительства Ростовской области от 27.08.2020 г.  № 680  «О распределении субсидий на организацию горячего питания обучающихся, получающих  начальное общее образование в муниципальных образовательных организация Ростовской области», Письма Министерство общего и профессионального образования Ростовской области от 06.03.2020 г., Постановлением Правительства Ростовской области  от 07.09.2020 № 786 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 17.10.2018 г № 646 », постановлением Администрации Белокалитвинского района от 05.08.2019  № 1233 «Об организации предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Белокалитвинского района», постановлением Администрации Белокалитвинского района от  27.07.2020  № 1033 «Об утверждении Положения о выплате обучающимся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организациях Белокалитвинского района, получающим образование на дому, денежной компенсации стоимости питания» в целях социальной защищенности и организации бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Белокалитвинского района,
                                                 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ведущему специалисту Отдела образования Филипович Л.В.:
1.1 Довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций.
1.2 Сформировать банк данных обучающихся для осуществления последующего мониторинга:
-количество обучающихся всего в 1-4 классах;
-количество обучающихся всего в 5-11 классах;
-количество обучающихся в I смену 1-4 классы, 5-11 классы;
-количество обучающихся во II смену 1-4 классы, 5-11 классы;
-количество детей из малоимущих и многодетных семей получающих одноразовое питание 5-11 классы;
-количество детей с ОВЗ 1-4 классы, получающих питание во второй раз;
-количество детей с ОВЗ, получающих двухразовое питание 5-11 классы;
-количество детей, обучающихся на дому 1-4 классы с ОВЗ;
-количество детей, обучающихся на дому 5-11 классы с ОВЗ.
1.3 Сформировать базу данных по каждому образовательному учреждению по показателям мониторинга:
-количество посадочных мест в обеденном зале;
-количество пищеблоков (столовые, буфеты-раздаточные);
-соответствие меню положениям МР 2.4-0179-20;
-наличие родительского контроля;
-информация  по выполнению контрактных обязательств о качестве и безопасности поставляемых пищевых продуктов;
-удовлетворённость питанием обучающихся и родителей .
1.4 Осуществлять мониторинг обеспеченности питанием обучающихся общеобразовательных организаций по всем установленным категориям.
1.5 Предоставлять в министерство общего и профессионального образования Ростовской области отчет об организации питания обучающихся общеобразовательных организаций. Вменить в обязанности заполнение еженедельной актуальной информации об охвате горячим питанием обучающихся 1-4 классов и расход средств на эти цели.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1 Обеспечить с 01.09.2020 года   питание обучающихся 1-4 классов  в муниципальных бюджетных образовательных организациях  одноразового питания за счет средств Федерального и регионального  бюджета из расчета 54,99 рублей в день на одного ребенка и дополнительное  питание обучающихся 1-4 кл. с ограниченными возможностями здоровья за счет средств местного бюджета из расчета 20 рублей в день на одного ребенка.
2.2 Обеспечить с 01.09.2020 года одноразовое питание обучающихся 5-11 кл. в муниципальных бюджетных образовательных организациях из малообеспеченных и многодетных семей за счет средств местного бюджета из расчета 20 рублей в день на одного ребенка и двухразовое питание обучающихся 5-11 кл. с ограниченными возможностями здоровья за счет средств местного бюджета из расчета 40 рублей в день на одного ребенка.
2.3 Утвердить списки обучающихся для получения льготного питания из малообеспеченных и многодетных семей на основе заявлений родителей (законных представителей) и справок Управления социальной защиты населения, а так же список обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся на дому на основе заявлений родителей (законных представителей) и заключения МБУ ППМСЦ. Списки обучающихся денежной компенсации, получающих льготное питание, утвердить приказом по школе  на 1 число каждого месяца.
2.4 Обеспечить выплату, рассчитанной с учетом стоимости бесплатного двухразового горячего питания детей с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных учреждениях, родителям (законным представителям) учащихся в соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от  27.07.2020  № 1033 «Об утверждении Положения о выплате обучающимся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организациях Белокалитвинского района, получающим образование на дому, денежной компенсации стоимости питания», при наличии необходимого пакета документов и решения комиссии образовательного учреждения.
2.5 Представлять в Отдел образования информацию об организации питания ежемесячно 1 числа за прошедший месяц.
2.6 Произвести в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупку услуг, заключить договоры с организациями общественного питания или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими данный вид деятельности.
2.7 Предоставить в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 производственные помещения для хранения и приготовления пищи, обеспечить их надлежащее содержание и предоставление коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение,  энергоснабжение, вывоз мусора), организовать помещения для приема пищи обучающимися.
2.8 Утвердить приказом по школе режим работы столовой, время перемен для приема пищи, график питания обучающихся.
2.9 Создать бракеражную комиссию, возложить на нее ответственность за контроль качества приготовленной пищи.
2.10 Назначить ответственное лицо за организацию питания обучающихся 1-4, 5-11 классов и возложить контроль за организацией питания  :
2.10.1  ведение табеля учета посещения столовой учащимися 1-4, 5-11 кл;
2.10.2  ведение журнала ежедневного меню и актов -замены блюд 1-4 кл.;
2.10.3 контроль массы блюд, соответствия выданных блюд утвержденному меню и массе порций;
2.10.4 контроль срока прекращения действия справок на льготное питание и своевременное информирование об окончании срока действия
2.10.5 еженедельно предоставлять мониторинг питания учащихся 1-4 классов в отдел образования согласно приложению. (приложение 1)
2.11 Осуществлять контроль за целевым использованием выделенных средств.
3. Директору муниципального автономного учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания учреждений образования Белокалитвинского района» Волоховой Н.В. производить своевременный расчёт с поставщиками услуг по организации питания на основе документов, представленных руководителями общеобразовательных организаций.
4. Приказ вступает в силу с 01.09.2020 года
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела  образования                               И.А. Кащеева

Приложение 1
к приказу Отдела образования Администрации Белокалитвинского района от  03.09.2020 г. № 461

Еженедельный мониторинг по питанию в ОУ

	пн
	вт
	ср
	чт
	пт
	Итоговая цифра высчитывается для п. 2,3

	1
	Всего учащихся

	2
	количество обучающихся 1-4 классов (без обучающихся на дому)

	3
	из них: посетили школу

	4
	всего получили горячее питание

	5
	Если не все посетившие школу получили горячее питание, указать причины

[bookmark: _GoBack]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

от

03.09

.20

20

г.

№

461

г. Белая Калитва

Об организации предоставления бесплатного

питания обучающимся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных организациях

Белокалитвинского района

В соответствии с Феде

ральным законом от 29.12.2012

№273

-

ФЗ

«Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,

Федеральным законом «О внесении изменений в

Федеральный зак

он «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и

статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

от 26.02.2020 г.

п.1 «б» Ук

аза Президента Российской Федерации от

05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»

,

Постановление

м

Правительства РФ от 20

.06.

2020 г. № 900 "О внесении

изменений в государственную программу Российской Федерации "Развитие

образования"

,

Областным законом от 07.12.1998 №

17

-

ЗС «О прожиточном

минимуме в Ростовской области»

,

Распоряжением Правительства Ростовской

области от 27.08.2020 г.

№ 680

«О распределении субсидий на организацию

горячего питания обучающихся, получающих  начальное общее образование

в муниципальных образовательных организация Ростовской области»,

Письма

Министерство общего и профессионального образования Ростовской

области от 06.03.2020 г.,

Постановлением Правительства Ростовской области

от 07.09.2020 №

786

«О внесении изменений в постановление Правительства

Ростовской области от 17.10.2018 г № 646 »,

по

становлением Администрации

Белокалитвинского

района от 05.08.2019  № 1233 «

Об организации

предоставления бесплатного

питания

обучающимся в

муниципальных

бюджетных общеобразовательных организациях

Белокалитвинского района

»,

постановлением Администрации Бело

калитвинского района от

27.07.2020

№

1033 «

Об

утверждении

П

оложения

о выплате обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья

муниципальных

общеобразовательных организациях

Белокалитвинского района

,

получающим образование на дому, денежной компенсации

стоимости

питания

»

в целях социальной защищенности и организации бесплатного

горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных

общеобразовательных организациях Белокалитвинского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Ведущему

специалисту Отдела образования

Филипович Л

.В.

:

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО  РАЙОНА                                                               ПРИКАЗ              от  03.09 .20 20   г.                                                                                             №   461                                                                    г. Белая Калитва          Об организации предоставления бесплатного   питания обучающимся в муниципальных   бюджетных общеобразовательных организациях   Белокалитвинского района       В соответствии с Феде ральным законом от 29.12.2012  №273 - ФЗ   «Об  образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 - ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,   Федеральным законом «О внесении изменений в  Федеральный зак он «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и  статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»  от 26.02.2020 г.   п.1 «б» Ук аза Президента Российской Федерации от  05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» ,   Постановление м   Правительства РФ от 20 .06. 2020 г. № 900 "О внесении  изменений в государственную программу Российской Федерации "Развитие  образования" ,    Областным законом от 07.12.1998 №   17 - ЗС «О прожиточном  минимуме в Ростовской области» ,   Распоряжением Правительства Ростовской  области от 27.08.2020 г.    № 680    «О распределении субсидий на организацию  горячего питания обучающихся, получающих  начальное общее образование  в муниципальных образовательных организация Ростовской области»,  Письма  Министерство общего и профессионального образования Ростовской  области от 06.03.2020 г.,  Постановлением Правительства Ростовской области   от 07.09.2020 №  786   «О внесении изменений в постановление Правительства  Ростовской области от 17.10.2018 г № 646 »,  по становлением Администрации  Белокалитвинского   района от 05.08.2019  № 1233 « Об организации  предоставления бесплатного   питания  обучающимся в  муниципальных   бюджетных общеобразовательных организациях   Белокалитвинского района »,   постановлением Администрации Бело калитвинского района от    27.07.2020    №  1033 « Об  утверждении  П оложения   о выплате обучающимся с  ограниченными возможностями здоровья   муниципальных   общеобразовательных организациях   Белокалитвинского района ,  получающим образование на дому, денежной компенсации   стоимости  питания »   в целях социальной защищенности и организации бесплатного  горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных  общеобразовательных организациях Белокалитвинского района,                                                     ПРИКАЗЫВАЮ:     1.   Ведущему   специалисту Отдела образования   Филипович Л .В. :